«УШТЫМБАЛ
ЯЛЫСЕ ПОСЕЛЕНИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ИШТЫМБАЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  04 мая  2016 года № 25
Об утверждении  Программы
«Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение» на 2015-2017 годы и на период

до 2025 года»
Администрация муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение» постановляет:

      1.Утвердить программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение» на 2015-2017 годы и на период до 2025 года».
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение».
	Глава администрации

муниципального образования

«Иштымбальское сельское поселение»
	Л.Е.Багаев

                                                                                      УТВЕРЖДЕНА

                                                                               постановлением администрации

                                                                         муниципального образования

                                                                             «Иштымбальское сельское поселение»

       от 04 мая 2016 года № 25
 Программа

«Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение» на 2015-2017 годы и на период до 2025 года»

Паспорт программы

	Наименование программы
	 Программа «Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение» на 2015-2017 годы и на период до 2025 года».

	Основание для разработки Программы
	– Градостроительный кодекс Российской Федерации,

– Генеральный план муниципального образования "Иштымбальское сельское поселение»

	Заказчики программы
	   Администрация МО «Иштымбальское сельское поселение»

	Разработчики программы
	   Администрация МО «Иштымбальское сельское поселение»

	Цели и задачи программы
	Цель программы:

Повышение комфортности и качества проживания населения муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение»

Задачи программы:
   Снижение параметра износа оборудования;

    Замена морально устаревшего и физически изношенного оборудования

Увеличение объёмов производства тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения на территории МО «Иштымбальское сельское поселение».

Увеличение потребителей природного газа на территории МО «Иштымбальское сельское поселение»

	Сроки и этапы реализации программы
	2015-2017 и на период до 2025 года.

	Перечень программ и мероприятий
	Основные мероприятия Программы:  Приложение 1 к  программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО «Иштымбальское сельское поселение» на 2015-2017 годы и на период до 2025 года».

	Исполнители программы и основных мероприятий
	- организации коммунального комплекса;

- бюджетные учреждения;

- администрация МО «Иштымбальское сельское поселение»

	Объёмы и источники финансирования
	Выполнение подпрограммы предусматривает привлечение средств: Финансирование мероприятий и проектов, входящих в программу, осуществляется за счет средств:

- федерального бюджета;

- республиканского бюджета;

- бюджета муниципального образования «Куженерский муниципальный район»;

- бюджета муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение»*;

- внебюджетные источники.

*При условии поступления денежных средств в бюджет муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение».
Объем финансирования Программы составляет  47,2 тыс.рублей из различных источников бюджета, в том числе по годам:
2016-  0 тыс.руб.
2017 –   7,2 тыс.руб.
2018 –   30 тыс.руб.
2019 –  10 тыс.руб.
2020 –   0 тыс.руб.
2021 – 0 тыс.руб.
2022  - 0 тыс.руб.
2023 – 0 тыс.руб.
2024 – 0 тыс.руб.
2025 – 0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	1. Создание комфортных условий проживания населения МО «Иштымбальское сельское поселение».

2. Улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг в части электроснабжения, водоснабжения, теплоснабжения, газоснабжения и, соответственно, качества жизни граждан;

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Администрация муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение»

Раздел 1. Краткая характеристика муниципального образования
«Иштымбальское сельское поселение»
Муниципальное образование «Иштымбальское сельское поселение» является частью административно-территориальной единицы Республики Марий Эл с административным центром в д.Иштымбал.

Иштымбальское сельское поселение расположено  на северо-восточной части Республики Марий Эл. Территория поселения  составляет 79,5 кв.км. В поселении  8 населенных пунктов. Население 0,9 тыс. человек, средняя плотность - 11,4 человек на один кв.км. Поселение  граничит  с Тумьюмучашским, Салтакъяльским сельскими поселениями, городским поселением Куженер.
Общая площадь  составляет 7951 га. Из них земли сельскохозяйственного назначения  5296 га, в том числе пашни 2148 га.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры Иштымбальского  сельского поселения
Одним из основополагающих условий развития Иштымбальского сельского поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения сельского поселения.
Программа «Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение» на 2015-2017 годы и на период до 2025 года» предусматривает повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсоэнергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов
2.1.Теплотехническое хозяйство
Теплоснабжение Иштымбальского сельского поселения осуществляется:

1. В  частных домах от печей и котлов на природном газе и на твердом топливе;

2. В д.Иштымбал  котельная ООО «Марикоммунэнерго» на природном газе обеспечивает теплоснабжение следующих объектов:

 - 3-х этажное здание МБОУ «Иштымбальская основная общеобразовательная школа»;
 - 2-х этажное здание МБДОУ «Иштымбальский детский сад № 10 «Солнышко» (в этом здании арендуют помещения Иштымбальский ФАП, Иштымбальская сельская администрация, сельская библиотека);
-  Многоквартирные дома (два 2-х этажных здания, одно 3-х этажное здание);

-  Почтовое отделение д. Иштымбал;
3. Ветеринарный участок д.Иштымбал для выработки теплоты использует дрова;
	№ п/п
	Поселение
	Наименование котельной, адрес
	Установл.      мощность,          Гкал/час
	Протяженность теплосетей            в 2-х тр.исч.,км

	1

	Иштымбальское сельское поселение
	котельная ООО «Марикоммунэнерго», д.Иштымбал, ул.Молодежная
	0,3

	0,8

Система централизованного горячего водоснабжения отсутствует.
Территории населенных пунктов Генпланом в основном планируются под жилые зоны с перспективой строительства малоэтажных индивидуальных усадебных и блокированных жилых домов с целью достижения жилой обеспеченности постоянного населения населенных пунктов в 15 кв. м/чел. на 1-ю очередь и в 18,0 кв. м/чел. на расчетный срок, а также под зоны производственных предприятий, общественно-деловые зоны и рекреационные зоны.

Как центр обслуживания местной системы расселения, предполагается в перспективе, что д.Иштымбал должен располагать всеми основными учреждениями обслуживания населения, в том числе: административно-управленческими, общественно-деловыми и коммерческими объектами; культурно-просветительными и культурно-развлекательными объектами; объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; объектами образования и здравоохранения; физкультурно-спортивными сооружениями.

Теплоснабжение малоэтажной существующей и перспективной застройки предлагается от автономных котлов на природном газе. При  строительстве жилья необходимо применять теплосберегающие технологии и материалы.

2.2. Жилищное хозяйство

В структуре жилищного фонда преобладает одноэтажная застройка. Средняя плотность жилищного фонда в целом по поселению составляет 1,23 м2/га, что свидетельствует о крайне малой эффективности застройки территории поселения. За последние три года изменения площадей строительного фонда поселения незаметные. Общая площадь жилищного фонда поселения составляют  двухквартирные, одноквартирные дома.
В Иштымбальском сельском поселении числится 218 жилых домов, из них 1- 27 квартирный, 2- 18 квартирные,  24 двухквартирные дома. Десять квартир находится в муниципальной собственности сельского поселения, остальные находятся в частной собственности граждан.  Дома в основном отапливаются природным газом. Ремонтом жилого фонда занимаются собственники жилья.
	Наимено-вание населенного пункта
	Существующий жилищный фонд
	Население
	Жили-

щная

обес- печен-

ность

кв.м /чел.
	убыль жилого фонда

%

от общ. объема жилищ стр-ва

	Всего существ. общая

площадь жилья,

кв.м
	В том числе

	в многоквартирных домах
	в домах усадебного  типа

	кол-во

квартир
	общая площ.

кв.м
	кол-во домов
	общая площ.

кв.м

	д.Иштымбал

д.Большой Царанур

д. Малый Царанур

д.Чодраял

д.Пукшалмучаш

д.Нурсола

д.Халтурино

д.Лонганер

	8678

3431

1701

1302

1148

937

244

96
	63
	3240
	81

48

27

24

17

14

4

3
	5438

3431

1701

1302

1148

937

244

96
	495

127

85

78

48

46

12

2
	17,5

	27,0

20,0

16,7

23,9

20,3

20,3

48

2.3.Энергетическое хозяйство

Энергоснабжение на территории Иштымбальского сельского поселения осуществляет ОАО «Мариэнергосбыт». В сельском поселении находятся подстанции, на которых стоят приборы учета электроэнергии. Все они находятся в рабочем состоянии. Протяженность уличных сетей составляет 13,2 км. Акты разграничения балансовой принадлежности и эксплутационной ответственности имеются в наличии со всеми потребителями электрической энергии. Расчет за потребленную электроэнергию производится согласно заключенному договору. Существующие линии электропередач выполнены на железобетонных и деревянных опорах. За время эксплуатации электрических сетей деревянные опоры приходят  в негодность. Эксплуатирующие организации по мере необходимости проводят замену.
2.4. Водопроводно-канализационное хозяйство
Обеспечение населения доброкачественной питьевой водой и в достаточном количестве является одной из основных задач. По состоянию на 01.01.2015 года на территории сельского поселения имеются общественные колодцы в количестве 6 шт.

На территории Иштымбальского сельского поселения отопление центральное. Холодное водоснабжение осуществляет МП «Куженерводоканал». Юридический и фактический адрес: 425550, РМЭ, Куженерский район, пгт. Куженер, ул.Строителей, д.15;  телефон 8-(83637)- 9-14-95; сайт www.kuzhener.ru,

Подача воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели и полив. Централизованное водоснабжение обеспечивается подземным водозабором из  скважин д. Иштымбал.

На сегодняшний день система централизованного водоотведения осуществляется в д.Иштымбал.

       Водоснабжение   Иштымбальского сельского поселения  осуществляется из  2 водозаборных скважин с водонапорными  башнями емкостью 25 куб.м.

Скважина №      д. Иштымбал – дебит 10,00 м3/час, насос ЭЦВ-6-10-110,

Скважина №      д. Иштымбал  -  дебит  10 м3/час, насос ЭЦВ,

       Водопроводная сеть населенных  пунктов представляет собой замкнутую кольцевую систему  водопроводных  труб диаметром 100-110мм. Общая протяженность водопроводной сети 1400 м.

Эксплуатацию водопровода и водоснабжение населения  осуществляет муниципальное  предприятие «Куженерводоканал».
Часть населения в вышеуказанных населенных пунктах и население в других населенных пунктах пользуется водой из родников, колодцев и индивидуальных скважин. На территории населенных пунктов имеется 6 действующих общественных колодца с забором воды ручным способом для питья, 1 – для технических нужд. В генеральном плане поселения в перспективе не предусмотрено  строительство водопровода.

В связи с тем, что на территории Иштымбальского сельского поселения в ближайшей перспективе не планируется нового строительства, требующего подключения объектов к центральному водоснабжению, увеличение мощности систем водоснабжения, расширение радиуса водоснабжения не целесообразно.

Перспективные водные балансы в зоне действия систем водоснабжения  равны существующим, так как в проекте Генерального плана  поселения не предусмотрено изменение существующей схемы водоснабжения.

В ближайшей перспективе, с целью учета ресурсов,  необходимо продолжать работу с населением по установке индивидуальных приборов учета в  домах, к которым протянут водопровод. Данная работа является приоритетной, с учетом последних изменений в жилищно-коммунальной сфере и законодательстве.

2.5. Водоотведение
Централизованная канализация на территории Иштымбальского сельского поселения действует в д. Иштымбал. Она объединяет следующие объекты:
 МБОУ «Иштыбальская основная  общеобразовательная школа», МБДОУ «Иштымбальский детский сад № 10 «Солнышко» (в этом здании арендуют помещения Иштымбальский ФАП, Иштымбальская сельская администрация, сельская библиотека),  многоквартирные дома (два 2-х этажных здания, одно 3-х этажное здание).

  В перспективе целесообразен капитальный ремонт централизованной канализации в д. Иштымбал.
2.6. Газовое хозяйство
На территории Иштымбальского сельского поселения в  6 населенных пунктах из 8 существует газопровод. Более 90 %  населения пользуется природным газом. Около 10 % населения пользуется сжиженным газом в баллонах. Поставками сжиженного газа потребителям поселения и обслуживанием существующих сетей и газового оборудования занимается Куженерский участок Сернурского филиала ООО « Газпром Йошкар-Ола» .
Раздел 3. План развития Иштымбальского сельского поселения
Схемой территориального планирования  предусматривается расширение территориальных границ населенных пунктов Иштымбальского сельского поселения:
1. формирование земельных участков общей площадью 78 га и включение в границы населенных  пунктов.
Затем в плане развития Иштымбальского сельского поселения на период до 2025 года предусматривается размещение следующих объектов капитального строительства местного значения:
В сфере культуры:
1. в д. Иштымбал – сельский клуб;
В сфере физической культуры и спорта:
1. в д. – плоскостные сооружения площадью 0,1 га;
2. В сфере водоснабжения:
- мероприятия по уменьшению водопотребления (установка приборов учета);
- устройство для нужд пожаротушения подъездов с твердым покрытием для возможности  забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов (расчетный период);
- внедрение прогрессивных технологий и оборудования.
3. В сфере газификации:

      Подключение жилых домов, административных зданий и производственных помещений к газораспределительным сетям.
4. В сфере электроснабжения планируется:
- реконструкция сетей наружного освещения улиц и проездов;
- оснащение приборами учета и реле времени;
- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.
5. Организация сбора и вывоза ТБО:
- улучшение санитарного состояния территорий сельского поселения;
- стабилизация  и последующее уменьшение образования бытовых отходов;
- улучшение экологического состояния сельского поселения;
- обеспечение надлежащего сбора  и транспортировки ТБО.
	Система мероприятий  программы  "Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Иштымбальское сельское поселение»  на 2015-2017 годы и на период до 2025 года"

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Финансирование

	Всего

тыс.р.
	2015г
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г

	1
	Строительство газопровода низкого давления в д. Халтурино
	  Всего

	Бюджет МО
	10

	10

	2
	Подключение к газовому теплоснабжению домовладения одиноких пенсионеров
	Всего

	60

	30

	Бюджет МО
	0

	3
	Ремонт проезда до дер. Чодраял
	Всего

	Бюджет МО
	7,1

	7,2